
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 -  CF 80007720271 
www.unive.it 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7575 

1 

Determinazione Dirigenziale 2022 

Oggetto: Esenzione contributi universitari –  (matr. 837053). 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.45/2021 del 24 gennaio 2021; 
VISTA la regolamentazione relativa alle tasse e contributi universitari per l’a.a. 2021/2022 

approvata con le delibere del Senato Accademico del 3 marzo 2021 e del 22 settembre 
2021 e del Consiglio di Amministrazione del 12 marzo 2021 e del 5 novembre 2021; 

VISTA la Legge 30 marzo 1971, n.118; 
CONSIDERATA la richiesta presentata in data 23 dicembre 2021 dalla studentessa  

(matr.837053), iscritta per l’anno accademico 2021/2022 al corso di laurea magistrale in 
“Scienze del linguaggio”, che, in considerazione della invalidità civile del padre sig.  

 ( ), intende avvalersi per l’anno accademico 
2021/2022 dell’esonero dal pagamento dei contributi universitari di iscrizione previsto 
dalla Legge 30 marzo 1971, n.118; 

CONSIDERATO che l’art.30 della Legge 30 marzo 1971, n.118 prevede l’esenzione dal pagamento delle 
tasse universitarie ai mutilati ed invalidi civili che appartengono a famiglie di disagiata 
condizione economica, analogamente agli esoneri previsti per gli orfani di guerra, ciechi 
civili, i mutilati ed invalidi di guerra, di lavoro, di servizio e i loro figli; 

VISTA la documentazione presentata dalla studentessa ed inerente l’invalidità del padre; 
RITENUTO  di poter accogliere la richiesta di esonero dal pagamento dei contributi universitari 

presentata dalla studentessa in oggetto e di considerarla valida a partire dell’anno 
accademico 2021/2022 per l’intera carriera universitaria a condizione che la situazione, 
autocertificata dall’interessata, rimanga invariata; 

CONSIDERATO che la studentessa in oggetto ha versato all’Ateneo, per l’immatricolazione all’a.a. 
2021/2022 al corso di laurea magistrale in “Scienze del linguaggio”, l’importo di contributi 
universitari pari a Euro 1.011,00; 

VERIFICATA  la disponibilità di bilancio del conto A.C.05.14.01.01 “Rimb. contrib. di iscrizione corsi di 
laurea a studenti” - UA UA.A.AC.ADISS.SS dell’esercizio 2022; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i 
pagamenti; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DETERMINA 

Art. 1   Alla studentessa  (matr.837053) è concesso l’esonero dal 
pagamento dei contributi universitari per l’anno accademico 2021/2022. Tale esonero 
sarà valido per la durata della carriera universitaria a condizione che la situazione, 
autocertificata dalla studentessa, rimanga invariata. 

 
Art. 2   Si autorizza l’erogazione della somma pari a Euro 1.011,00, quale rimborso dei contributi 

universitari precedentemente versati dall’interessata per l’iscrizione all’anno accademico 
2021/2022.  
La spesa di Euro 1.011,00 grava sul conto A.C.05.14.01.01 - UA UA.A.AC.ADISS.SS 
dell’esercizio 2022 e dovrà essere corrisposta secondo quanto di seguito definito:  

 

Determinazioni Dirigenziali N. 389/2022 Prot. n. 0014159 del 14/02/2022



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 -  CF 80007720271 
www.unive.it 

Settore Diritto allo Studio, Disabilità, Equità e Inclusione 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7575 

2 

 

 

Beneficiario  (matr.837053) 

C.F.   

Importo totale da pagare: Euro 1.011,00 

Modalità di pagamento: 
mediante accredito alle coordinate IBAN: 

 

CIG: / 

CUP: / 

FOB: Migliorare i servizi agli studenti 

Il pagamento deve essere 
accreditato entro il: 

28 febbraio 2022 

 
 
  
 
             IL DIRIGENTE 
  dott.ssa Francesca Magni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 0 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott.ssa Francesca Magni 
 




